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Úvod

Tématem bakalářské práce je výzkum vnímání retro značek v současnosti. Za tyto

značky lze na našem trhu označit několik výrobků. V této práci se výzkum zaměří na

značku PEDRO, která se pomalu navrací na český trh.

V současné době, kdy je na trhu veliké množství tuzemských i zahraničních značek, je

těžká situace pro retro značky se prosadit. Tyto značky si musí opět vydobýt své místo

mezi konkurencí a zaujmout svého spotřebitele a zákazníka.

Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zaměřena nejen na zákazníkovu znalost značky PEDRO, ale

také na jeho vnímání a celkový postoj k těmto značkám.

Definice cílů bakalářské práce:

 pomocí dotazníkového šetření zjistit postavení spotřebitelů k „Retro značkám“,

zvláště ke značce PEDRO,

 zhodnotit současný vývoj „Retro značek“ na trhu.

Každému dílčímu cíli bude věnována samostatná kapitola. Zároveň bude bakalářská

práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se bude věnovat teoretickému úvodu do problematiky marketingového

výzkumu. Dále bude vymezen pojem „branding“. Velký důraz bude věnován teorii

dotazníkového šetření, ze které bude vycházet praktická část.

V praktické části bude zhodnocena situace retro značek na současném trhu. Pomocí

dotazníkového šetření budou zjištěna data, pomocí kterých bude analyzována situace na

trhu s důrazem na již zmíněnou značku Pedro. Součástí dotazníkového šetření je i

pohled zákazníka na pojem retro značky.
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1 Marketingový výzkum

„Marketingový výzkum definujeme jako systematické plánování, shromažďování,

analyzování a hlášení údajů a zjištění jejich důležitosti pro specifickou marketingovou

situaci, před níž se ocitla firma. Marketingový výzkum je nyní podle asociace ESOMAR,

světové asociace profesionálů v oblasti výzkumu veřejného mínění a trhu, odvětvím

s celosvětovým obratem v hodnotě asi 16,5 miliardy dolarů.“ (Kotler, 2007, s. 140)

„Marketingový výzkum je součástí procesu marketingového řízení podniku. Sám o sobě,

bez vazby na ostatní marketingové činnosti, prostřednictvím kterých jsou realizovány

jeho výsledky, by neměl smysl, ale platí to i opačně: bez marketingového výzkumu si

nelze představit úspěšné marketingové řízení.“ (Příbová a kol., 1996, s. 11)

„Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost

s firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení

marketingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění

marketingového procesu. Pracovníci výzkumu určí, jaké informace potřebují, navrhnou

metodu jejich získání, řídí a provádějí sběr dat, analyzují výsledky a sdělují zjištění a

jejich důsledky.“ (Kotler a kol., 2007, s. 406)

„Pod pojmem „marketingový výzkum“ rozumíme systematickou identifikaci, sběr,

analýzu, vyhodnocování a interpretaci informací vztažených k určité marketingové

situaci, se kterou se podnik nebo organizace střetává.“ (Zamazalová a kol., 2010, s. 52)

Z výše uvedených definic marketingového výzkumu je zřejmé, že jeho podstatou je sběr

relevantních dat, jejich vyhodnocení a aplikace na konkrétní marketingovou situaci

společnosti.

V definici Kotlera je uvedený celý řetězec událostí a činností, které jsou zapotřebí

k úspěšnému marketingovému výzkumu. Celý tento proces musí být předem

naplánovaný, prováděný s určitým cílem a mít návaznost na celkové cíle podniku.

Úspěšné výsledky marketingového výzkumu jsou možné aplikovat na zákazníky

společnosti a veřejnosti a mohou též předejít možným problémům způsobených

nedostatečnou komunikací mezi firmou a jejím okolím.
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V oblasti marketingového výzkumu nalezeme řadu vědních oborů – od matematiky,

statistiky, ekonometrie, přes informatiku až po sociologii a psychologii. Postupně se

v marketingovém výzkumu objevovaly specifické metody, které se neustále obnovují a

aktualizují na základě technologického vývoje. Tento vývoj je zejména v oblasti

technologií a rozšíření komunikačních kanálů se zákazníkem. (Příbová a kol., 1996)

1.1 Marketingový informační systém (MIS)

„Marketingový informační systém (MIS) představuje cílevědomou a organizovanou

činnost směřující k opatření informací o podnikatelském prostředí.“ (Kozel a kol.,

2007, s. 55)

Firma, která chce na trhu uspět, musí sledovat změny ve svém ekonomickém prostředí,

sledovat kroky konkurence, nové distribuční nebo komunikační kanály a také hlavně

změny v požadavcích spotřebitele. Z tohoto důvodu firma organizuje tok informací

směrem ke svým marketingovým manažerům. (Boučková a kol., 2003)

Marketingový informační systém zahrnuje tyto činnosti:

 shromažďování informací,

 systém zpracování informací pro potřeby marketingu,

 systém využívání informací. (Příbová a kol., 1996)

Celý systém se skládá ze 4 subsystémů, jedná se o vnitřní informační systém,

marketingový zpravodajský systém, marketingový výzkumný systém a marketingový

systém na podporu rozhodování. (Boučková a kol., 2003)

1.1.1 Vnitřní informační systém

Tento systém je základním používaným systémem. Zahrnuje informace o činnosti

podniku – o objednávkách, prodejích, cenách, pohledávkách a závazcích. Údaje získává

z vlastní účetní evidence, účetních výkazů, rozboru ekonomických činností podniku.

Nevýhodou těchto údajů je, že se týkají předchozích období. (Boučková a kol., 2003)

1.1.2 Marketingový zpravodajský systém

Tento systém poskytuje informace o každodenním vývoji v okolí podniku. Informace se

získávají z marketingových knih, časopisů, obchodních publikací, ale také z rozhovorů

se zákazníky, dodavateli, distributory. (Boučková a kol., 2003)
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„V současné době je nejvýznamnějším zdrojem zpravodajských informací internet, jenž

poskytuje aktuální informace v obrovském množství, z nejrůznějších oblastí a ze všech

částí světa.“ (Boučková a kol., 2003, s. 46)

1.1.3 Marketingový výzkumný systém

Kromě informací získaných z vnitřního prostředí a z marketingových publikací

manažeři potřebují také vypracovat výzkumné studie, které jsou zaměřeny na určitý

specifický problém či příležitost firmy na trhu. Za tímto účelem firma uskutečňuje

marketingové výzkumy. (Boučková a kol., 2003)

1.1.4 Marketingový systém na podporu rozhodování

Pro kvalitní rozhodování manažerů poskytují MIS podpůrné systémy pro rozhodování.

Tyto systémy využívají počítačový software a hardware a poskytují informace sloužící

k marketingovému rozhodování. Systémy na podporu rozhodování obsahují banku dat,

banku statických postupů a metod a banku marketingových rozhodovacích modelů.

(Boučková a kol., 2003)

1.2 Kvantitativní a kvalitativní výzkum

Kvantitativní výzkum trhu se zabývá výzkumem realizovaných prvků nákupního

chování. Jevy, které zjišťujeme pomocí kvantitativního výzkumu, jsou přesně

definované. Při vyhodnocování těchto údajů lze použít matematické nebo statistické

metody. (Boučková a kol., 2003)

Kvalitativní výzkum zkoumá jevy, které probíhají ve vědomí spotřebitele. Tyto jevy

jsou těžko uchopitelné – patří sem jevy, které se týkají motivací, přijetím a zpracováním

reklamy. (Boučková a kol., 2003)

1.3 Proces marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je posloupnost následujících kroků (viz. Obrázek 1), které jdou

za sebou v logickém sledu. (Příbová a kol., 1996)
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Obrázek 1: Proces marketingového výzkumu

Zdroj: Příbová a kol., 1996, s. 25

1.3.1 Určení cíle výzkumu a definování problému

„Marketingový manažer a výzkumník musí úzce spolupracovat na definici problému a

musí se dohodnout na cílích výzkumu. Manažer zná rozhodnutí, pro které informace

potřebuje, výzkumník ovládá marketingový výzkum a ví, jak informace získat.“ (Kotler a

kol., 2007, s. 406)

Kritickým momentem této fáze je komunikace mezi manažerem a výzkumníkem.

Manažeři musí mít o výzkumu dostatek informací, aby mohli být zapojeni v procesu

plánování a pomoci s interpretací získaných dat. Pokud je tomu naopak, získají


[…]


Kodexu ICC (ICC Code Interpretation Panel) a komisi profesionálních standardů

ESOMARu (ESOMAR Professional Standards Committee).
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Příloha 2: Dotazník

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Výzkum vnímání retro značek v současnosti

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a studuji na Ekonomické fakultě.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma Výzkum vnímání retro značek v současnosti.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je anonymní. Vyplnění

dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut a skládá se ze 17 zaškrtávacích otázek.

Děkuji za vyplnění.

1. ZNÁTE POJEM „RETRO ZNAČKA“?

Ano

Ne

2. CO SI POD TÍMTO POJMEM PŘESTAVÍTE?

Značka, která je podobná dřívějším značkám

Značka, která byla uvedena na trh před rokem 1989

Značka, která byla uvedena na trh před rokem 1989 a v současné době je znovu

uvedena na trh

Značka, která byla uvedena na trh před rokem 2000

Jiné:

…………………………………………………………………………………….

3. POVAŽUJETE TYTO ZNAČKY ZA „RETRO ZNAČKY“? (Je možné zaškrtnout

více odpovědí.)

Eta

Kofola

Pedro

Škoda

Igráček

Kofila

Ledové kaštany

Míša

Ledňáček a Eskymo

Ruská zmrzlina
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4. PAMATUJETE SI ZNAČKU PEDRO?

Ano

Ne

5. CO SI PŘEDSTAVÍTE POD TOUTO ZNAČKOU PEDRO?

Jídlo

Klobouk

Žvýkačka

Alkohol

Jiné: ………………………………….

6. CO JE PODLE VÁS CHARAKTERISTICKÉ PRO ZNAČKU PEDRO? (Je možné

zaškrtnout více odpovědí.)

Tvar

Barva

Chuť

Obal

Logo

Obrázek

Vůně

Jiné: …………………………….

7. ZAZNAMENALI JSTE NÁVRAT TÉTO ZNAČKY NA ČESKÝ TRH?

Ano

Ne

8. VIDĚLI JSTE TUTO ZNAČKU V OBCHODECH?

Ano

Ne

9. POKUD ANO, VE KTERÉM? (Pokud ne, přejděte na další otázku.)

Tesco

Billa

Albert

Interspar

Penny

Jiné: ……………………………….
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10. Z JAKÉHO DŮVODU BYSTE SI KOUPILI „PEDRO“?

Vzpomínka na dětství/mládí

Charakteristická chuť

Barevný, veselý obal

Poznat něco nového

11. ZNÁTE ZNAČKU „PEDRINO“?

Ano

Ne

12. CO SI POD TOUTO ZNAČKOU „PEDRINO“ PŘEDSTAVÍTE?

Vlaková souprava

Žvýkačka podobná žvýkačce Pedro

Žvýkačka Pedro s jiným názvem

13. JAKÝ MÁTE VZTAH K RETRO ZNAČKÁM?

Pozitivní

Neutrální

Negativní

14. CHTĚLI BYSTE VÍCE RETRO ZNAČEK NA ČESKÉM TRHU?

Ano

Je mi to jedno

Ne

15. POKUD ANO, JAKÉ Z RETRO ZNAČEK BYSTE SI V OBCHODECH

KOUPILI? (Pokud ne, přejděte na další otázku. Je možné zaškrtnout více

odpovědí.)

Žvýkačka Bajo

Zdravotní žvýkačka SEVAK

Šuměnky

Banánové granko

Ovocná žvýkačka Rekord

Čaj v plechové krabičce

Dalida – oplatka v čokoládě

Jiné: …………………………………………………..

Žádné
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16. JSTE

Muž

Žena

17. JAKÝ JE VÁŠ VĚK?

0 – 25 let

26 – 40 let

41 – 55 let

56 – 70 let

70 a více let
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Abstrakt

VEBEROVÁ, H. Výzkum vnímání retro značek v současnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická v Plzni, 72 s., 2012

Klíčová slova: marketingový výzkum, dotazování, retro, brand, brand management,

Pedro

Předložená bakalářská práce je zaměřena na výzkum vnímání retro značek

v současnosti. Teoretická část je věnovaná problematice marketingového výzkumu,

jeho částí a celému procesu výzkumu. Také je zde detailněji popsána technika

dotazování, základní pojmy a postup dotazování. V práci je také vysvětlen pojem

branding. Praktická část práce je zaměřena na současný vývoj retro značek českém

na trhu. Detailněji je popsán vývoj a vstup na trh značky PEDRO. V praktické části

jsou výsledky dotazníkového šetření. Výsledky jsou interpretovány grafických

způsobem a následně i slovním popisem. Závěr práce je věnován zhodnocení

dotazníkového šetření a návrhy doporučení pro výrobce a odhadnutí trendu do

budoucnosti.
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Abstract

VEBEROVÁ H. The Research of Sensation of Retro Brands in Present. Thesis. Pilsen:

The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2012

Key words: marketing research, questionings, retro, brand, brand management, Pedro

The submitted thesis is focused on research perception of retro brands in present.

The theoretical part is given to marketing research, its parts and the whole process

of research. Also there is the description of the technique of questionings, main terms of

it and the whole process of questionings. In thesis there is also described term branding.

The practical part is focused on the development of retro brands on Czech market.

In detail there is described the development and launch a brand PEDRO. In the practical

part there are the results of questionnaire research. These results are interpreted

in graphic way and afterwards there is also word description. The conclusion of this

thesis is dedicated to evaluation of questionnaire research, suggestions to the producer

of PEDRO and estimation of trend to the future.