## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** *Hana Veberová*
**Studijní obor/zaměření:** *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
**Téma bakalářské práce:** *Výzkum vnímání retro značek v současnosti*

**Hodnotitel – vedoucí práce:** *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka přistupovala svědomitě ke zpracování zadaného tématu dle vlastního výběru. Práce splňuje všechny formální náležitosti a odpovídá požadavkům na BP. Všechny zásady a cíl práce byly naplněny bezesbytku. Podrobněji by šlo rozvést, na základě čeho byly formulovány konkrétní hypotézy výzkumu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jaký odhadujete budoucí vývoj retro značek n českém trhu a proč?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).